
SEXTA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 20136 CADERNO 5 

PORTARIA DE Nº 867, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de Janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30/01/2012
- Considerando o Decreto nº. 410/2012 e o autorizo constante 
no processo de nº. 2011/114452
RESOLVE: 
PRORROGAR os contratos dos servidores abaixo relacionados, 
celebrados sob a égide da Lei Complementar n° 07, de 25 
de Setembro de 1991, posteriormente alterada pela Lei nº 
077/2011, os quais vigorarão até o dia 16 de outubro de 2013.

MATRÍCULA NOME CARGO

5894898/1 ALANA AKEMI HINOTO NERI ENFERMEIRO

5829909/2 ELZA CLAUDIA FRAGOSO OLIVEIRA FISIOTERAPEUTA

5895664/1 MANUEL ALBINO RIBEIRO DE AZEVEDO MÉDICO

54195249/2 VALERIA VIEIRA SOARES MÉDICO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/FPEHCGV

PORTARIA DE Nº 868, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de Janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30/01/2012.
- Considerando o Decreto nº. 410/2012 e o autorizo constante 
no processo de nº. 2011/114452.
RESOLVE: 
PRORROGAR os contratos dos servidores abaixo relacionados, 
celebrados sob a égide da Lei Complementar n° 07, de 25 
de Setembro de 1991, posteriormente alterada pela Lei nº 
077/2011, os quais vigorarão até o dia 07 de novembro de 2013.

MATRÍCULA NOME CARGO

5896858/1 EDERSON JOAO DE AZEVEDO DIAS ENFERMEIRO

5896855/1 MARCIA PATRICIA NUNES E SILVA ENFERMEIRO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/FPEHCGV
PORTARIA DE Nº 869, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de Janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30/01/2012
- Considerando o Decreto nº. 410/2012 e o autorizo constante 
no processo de nº. 2011/114452.
RESOLVE: 
PRORROGAR os contratos dos servidores abaixo relacionados, 
celebrados sob a égide da Lei Complementar n° 07, de 25 
de Setembro de 1991, posteriormente alterada pela Lei nº 
077/2011, os quais vigorarão até o dia 31 de dezembro de 2013.

MATRÍCULA NOME CARGO

57219914/2 LARISSA DOS SANTOS ALMEIDA ENFERMEIRO

5896867/1 SUZE PAULO DOS SANTOS ENFERMEIRO

5896875/1 ANA CRISTINA DE LIMA CHUCRE MÉDICO

57231153/2 CAMILA MAGNO SOZINHO MÉDICO

54195976/3 JAQUES DA SILVA NEVES MÉDICO

5889272/2 RAFAELA SANTOS ARAUJO MÉDICO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/FPEHCGV
PORTARIA DE Nº 870, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de Janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30/01/2012.
- Considerando o Decreto nº. 410/2012 e o autorizo constante 
no processo de nº. 2011/114452.

RESOLVE: 
PRORROGAR os contratos dos servidores abaixo relacionados, 
celebrados sob a égide da Lei Complementar n° 07, de 25 
de Setembro de 1991, posteriormente alterada pela Lei nº 
077/2011, os quais vigorarão até o dia 31 de janeiro de 2014.

MATRÍCULA NOME CARGO

54197840/2 ANA CLAUDIA FONSECA DE MENDONÇA 
FREIRE MENDES MÉDICO

5896875/2 ANA CRISTINA DE LIMA CHUCRE MÉDICO

57216662/3 SEBASTIAO ANIBAL DE MELO MACHADO MÉDICO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/FPEHCGV
PORTARIA DE Nº 871, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de Janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30/01/2012.
- Considerando o Decreto nº. 410/2012 e o autorizo constante 
no processo de nº. 2011/114452.
RESOLVE: 
PRORROGAR o contrato do servidor abaixo relacionado, celebrado 
sob a égide da Lei Complementar n° 07, de 25 de Setembro 
de 1991, posteriormente alterada pela Lei nº 077/2011, o qual 
vigorará até o dia 24 de outubro de 2013.

MATRÍCULA NOME CARGO

5895668/1 PAULO MARCIO RIBEIRO 
FARIAS

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/FPEHCGV

PORTARIA DE RELOTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476228

PORTARIA N° 1944/2012–SEAS DE 26 DE DEZEMBRO DE 
2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/Nº. de 15.02.2011, publicado no D.O.E. Nº. 
31.856, de 16.02.2011.
R E S O L V E:
RELOTAR a servidora GABRIELA DOS SANTOS REIS 
COSTA, matrícula nº. 5896279/1, ocupante do cargo de 
ASSIST. ADMINIST., do GABINETE DO SECRETARIO para 
a COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, a contar de 
02/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 26 de dezembro 
de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476278

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/11/2012
Valor: 0.00
Vigência: 24/11/2012 a 23/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Objeto a prorrogação da vigência do Contrato 
nº. 47/2011, prevista na CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA 
VIGÊNCIA DO CONTRATO, com fundamento no art. 57, caput, da 
Lei Federal 8.666/93.
Contrato: 47-11-Exercício: 2012
Contratado: UNIVERSAL SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Psg da Marinha, Bairro: Marambaia, 10
CEP. 66623-000 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIAS DE TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476293

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº. PORTARIA N.º 1341/2012– 
SEAS, de 03 de setembro de 2012.
DE: SUPRIMENTO DE FUNDO
Publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº. 32.235 de 05 de setembro 
de 2012.

Em nome da Servidora: AIGYA FANINE MODESTO CALUMBY
*  Por motivo de CANCELAMENTO – CPSE-MC
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 476295

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 6/2008
Data de Extinção: 13/12/2012
Justifi cativa: A partir de 13/12/2012, não convindo mais às 
partes à continuidade da locação do imóvel contratado até 
o encerramento da vigência antes acordada, fi ca rescindido 
amigavelmente o Contrato Administrativo nº 06/2008, fi cando 
as partes contrata
Contratado: KATIA CILENE MIRANDA DEL PUPO
Bairro: Tailândia, Endereço: Av Fortaleza, 130
CEP. 68695-000 - Tailândia/PA
Ordenador: Maria Alves dos Santos

RESOLUCÃO Nº 014/2012 - CEDCA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476316

RESOLUCÃO Nº 014/2012
O Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente 
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições regimentais e em 
conformidade com a lei Estadual  Nº 5.819 de 1994.
CONSIDERANDO a Resolução Nº.010/2012/CEDCA 
que dispôs sobre o processo de escolha das Entidades Não 
Governamentais para a representação no Conselho Estadual dos 
Direitos da Criança e do Adolescente do Estado do Pará para o 
biênio 2013/2015 
CONSIDERANDO  ainda o que foi encaminhado pela Mesa 
Coordenadora dos trabalhos da eleição e ata aprovada, contendo 
a relação das entidades Não Governamentais titulares e suplentes 
eleitas para a representação no Conselho Estadual dos Direitos 
da Criança e do Adolescente do Estado do Pará.
RESOLVE: 
ARTIGO 1° - Divulgar o resultado do processo de escolha 
das Entidades Não governamentais titulares e suplentes, 
abaixo relacionadas, que irão compor o Conselho Estadual dos 
Direitos da Criança e do Adolescente do Estado do Pará, biênio 
2013/2015.
ENTIDADES TITULARES:
01- ASSISTÊNCIA E RECUPERAÇÃO DE CRIANÇA E 
ADOLESCENTE/ARCA
02 - ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE APOIO AS COMUNIDADES 
CARENTES/APACC
03 - CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA/CRP
04 - ESCOLA SALESIANA DO TRABALHO/EST
05 - FEDERAÇÃO DAS APAES/FEAPAE
06 - INSTITUTO UNIVERSIDADE POPULAR/UNIPOP
07 - INSTITUTO POBRES SERVOS DA DIVINA PROVIDÊNCIA
08 - MOVIMENTO DOS PROMOTORES DA VIDA E CIDADANIA/
PROVIDA
09 - ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL – SEÇÃO PARÁ/OAB
10 - PASTORAL DO MENOR/PAMEN
ENTIDADES SUPLENTES:
01 – FEDERAÇÂO DAS MULHERES DO ESTADO DO PARÁ – 
FEMEPA
02 – INSTITUTO FRANCISCO PERES 
03 – CENTRO EDUCACIONAL RONALDO MIRANDA/CEROM/
AVAPE
ARTIGO 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 20 de dezembro de 2012.  
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente do CEDCA/PA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476148

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/12/2012
Valor: 40,177.80
Vigência: 14/12/2012 a 19/02/2013
Justifi cativa: ALTERAÇÃO DE DETERMINADAS CLÁUSULAS DO 
TERMO DE COOPERAÇÃO
Objeto: COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA ENTRE OS 
PARTÍCIPES, VISANDO A TRANSFERÊNCIA DE CRÉDITO E A 
REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS PUBLICITÁRIAS E DIVULGAÇÃO 
DE AÇÕES E SERVIÇOS DE METROLOGIA.
Convenio: 2012-003
Exercício: 2012
Orçamento:


